Page 57 / chapitre XXX Foix

jour de juing prochain venans. ... Si donnons en mandement à noz amés et feaulx conseillers les gens de nostre parlement et de nos comptes à Paris, aux gouverneurs de toutes nos finances, et à tous nos autres justiciers et officiers, etc. que nostre dit cousin, par la maniere que dit est, fassent, souffrent, et laissent chacun en droit soy, joyr et user plainement et paisiblement de nos grace et octroy, ... en tesmoing de ce nous avons fait mettre nostre scel à ces presentes. Donné a Saint Faron les Meaulx, le troisieme jour de mars, l'an de grace mil IIIc et XXI et de nostre regne le XLIIJ. Par le roy, à la relation de son grand Conseil tenu par le roy heritier et regent de France.

J. de Rinel.

Charles VI à Paris le 26 mars 1421 etc., à Montereaux foule [-----]⁷⁹⁹ le 1er juillet 1420.

Autres lettres patentes de Charles VI par lesquelles il établit le comte de Foix, gouverneur du pays de Languedoc, etc., et lui fait faire serment qu'il tiendra la paix dernièrement faite entre lui et le roi d'Angleterre (4 mars 1421 v. st.)

⁷⁹⁶ en marge gauche : Armoire de Foix, chapitre 30.

⁷⁹⁷ en marge gauche : Charles VI fait jurer aux officiers royaux dans les provinces de garder le malheureux traité de Troyes par lequel il reconnoissoit le roy d'Angleterre son heritier et regent du royaume / villes et communautés de Guyenne doivent jurer de garder le traité de Troyes.

⁷⁹⁸ en marge gauche : apres le meurtre du duc de Bourgogne, le dauphin ota le gouvernement de Languedoc au comte de Foix.

⁷⁹⁹ mot non déchiffré.

In dossier E 430 aux AD 64.

*Lettres patentes de Charles VI par lesquelles il donne à Jean comte de Foix le gouvernement de Languedoc. Entre autres droits qu'il luy donne, il ajoute ceux-ci : ... de remettre, pardonner et bailler estat et lettres de remission, pardon, et quittement si mestier est, excepte à ceux toutes voyes qui sont consentans et coupables de la mort de feu nostre cousin Jehan duc de Bourgoigne, cui Dieux pardoint, desquelx nous voulons estre faite justice comme il appartient, ... de resister et faire guerre par toutes voyes et manieres à celuy qui se dit dauphin, ses aliés, complices, favorisans, et adherens, ennemis, adversaires, rebelles, et desobeissans à nous et à nostre tres cher et tres amé fils le roy d'Angleterre, heritier et regent de nostre royaume, de publier et faire publier les lettres de la paix final, dernièrement faite entre nous et nostre dit fils le roy d'Angleterre, de faire jurer icelle dite paix par nos diz sujets, et recevoir les serments sur ce ordonnés estre faits, ... assembler tel nombre de noz vassaux et sujets du dit pays, et d'autres gens d'armes et de trait que bon luy semblera, et iceux employer, conduire et mener pour resister aux dits ennemis de nous et de nostre dit fils, et à la recouvrance de nostre dit pays (*de Languedoc*), et remettre sous nostre obeissance tous rebelles et desobeissans, ... si donnons en mandement etc. *Au commencement de ces lettres, le roy dit : Charles ... salut. Comme pour remettre et reduire à nostre obeissance et subjection nostre pays de Languedoc, et icelui tenir sous nous en paix, justice et bonne tranquillité, soit besoin et expedient de commettre de part nous, personne de grant estat et bonne autorité, loyal à nous et desireux le bien de nous et utilité du dit pays, et soyons informés, ... de la bonne volonté etc. de nostre tres cher et feal cousin Jean comte de Foix, pour ce nous ayant tres grand et singuliere confiance en sa loyauté etc., icelluy par l'advis et deliberation de nostre grant conseil, avons commis et commettons ...* Donné à Saint Pharon lez Meaulx, le 4 mars 1421, de nostre regne le 42.*

Commission donnée au comte de Foix du gouvernement de Bigorre, et d'y faire jurer le traité de Troyes, à Saint Pharon lez Meaulx, le 4 mars 1421.

Commission pour le captal de Buch, le connétable de Bordeaux, et Me Guillaume Barrault, pour recevoir le serment de la paix de M. de Foix (1421 v. st.)

In dossier E 430 aux AD 64.

Commission pour mr le captal de Buch, le connetable de Bordeaux et maitre Guillaume Barrault pour recevoir le serment de la paix de mons. de Foix.

Charles par la grace de Dieu roy de France, à nostre tres cher et tres amé cousin Gaston de Foix comte de Longueville et captal de Buch⁸⁰⁰, Jehan Radclyf chevalier connetable de Bordeaux, et nostre amé et feal premier secretaire

Page 58 / chapitre XXX Foix

maistre Guillaume Barrault, salut et dilection. Comme pour le tres grand bien et evident prouffit de nous et de toute la chose publique de nostre royaume, et pour eviter l'effusion du sang humain et aussi pour mettre en paix, repos et tranquillité les royaumes de France et d'Angleterre, qui par longue espace de temps ont esté en guerre, division et mortelle hayne, dont tant de maulx et inconveniens sont venus aux dits deux royaumes, et memement a la Xpotienté, comme il a esté et est assez notoire, et estoient encore en aventure de venir plus grands, se, par la grace de nostre seigneur, provision n'y eust esté mise, nous, par tres grand et meure deliberation de conseil, eue avec nostre tres chiere et très amée compaigne la royne, nostre tres chier et très amé fils le duc de Bourgoigne, les autres pers, arceveques, evesques, et autres gens d'eglise, barons, nobles et communaultés de nostre royaume, ayons depuis nagueres faite, conclue, et jurée solennellement paix final, ferme et estable entre nous et nostre tres cher et très amé fils le roy d'Angleterre, heritier et regent de France, et les royaumes de France et d'Angleterre, la quelle paix nos compaigne et fils de Bourgoigne, et les autres dessus dits ayent par nostre ordonnance et commandement, jurée et affermée, et dernièrement en la presence des trois estats mandés et venus par devers nous en nostre ville de Paris, ayons derechief, toujours pour plus seur confirmation, agréé icelle paix, et ordonnée par edict et loy irrevocable que chacun de noz sujets de quelque estat, dignite ou condition qu'il soit, jure la dite paix, et icelle tiengue et garde fermement et

⁸⁰⁰ *en marge gauche* : il etoit frere de Jean de Foix, comte de Foix etc.

inviolablement, et pour ce que, nostre tres cher et très amé cousin, le conte de Foix n'a encore juré la dite paix, comme ont fait nos autres parens, vasseaulx et subgietz, comme dessus est dit, nous, qui ne voulons aucuns de noz vasseaux et subgietz demourer en ce cas en neutralité, partialité ou suspens, mais estre unis, soubs nous leur roy et souverain seigneur, en une mesme obeissance, et soubs une seigneurie souveraine, comme raison est, confiant à plein de vos loyauté et bonne prudence, vous et les deux de vous avons commis et commettons par ces presentes, à requerir, demander et recevoir de nostre dit cousin, le conte de Foix le serment de la dite paix, lequel serement luy ferez faire et recevrez de part nous, selon la forme qui s'ensuit : premierement, vous jurez et promettrez que à tres haut et tres puissant prince Henry roy d'Angleterre, comme gouverneur et regent du royaume de France et de la chose publique d'icellui, et à ses mandemens et commandemens, vous entendrez et obeirez humblement, loyalement, et diligemment, et en toutes choses, touchant et concernant le gouvernement et regime du dit royaume de France et de la chose publique, sujette à tres haut et tres excellent prince, et nostre souverain seigneur Charles roy de France. Item, que incontinent, aprez le decès de nostre dit souverain seigneur Charles roy de France, et continuellement, vous serez loyaulx homes liges, et vray subgiets du dit tres hault et très puissant prince